c) As despesas orçamentárias constantes no Balanço Orçamentário estão 

apresentadas conforme a classificação econômica (natureza da despesa). 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  

A Lei Orçamentária Anual fixou a Despesa do Poder Legislativo, para o 

exercício financeiro de 2019, em R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais), 

O Poder Legislativo no ano de 2019 recebeu do Poder Executivo, 

transferências financeiras no valor de R$ 699.674,16 (seiscentos e noventa e 

nove mil, seiscentos e setenta e quatro reais e dezesseis centavos) dos quais 

foram devolvidos ao Executivo o valor financeiro de R$ 121.444,25 (cento e 

vinte um mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e vinte e cinco centavos). 

No exercício de 2019, não ficou Restos a Pagar. 

BALANÇO FINANCEIRO  

O critério utilizado pela Entidade quanto à contabilização das retenções em 

despesas orçamentárias é o de considerar a retenção como valor restituível, ou

[...]

do empenho ao fornecedor da parcela equivalente à retenção e, 

simultaneamente, arrecadando a receita extraorçamentária ou orçamentária, 

conforme a retenção. 

Conforme Balanço Financeiro foi registrado no exercício de 2019, a título de 

Transferências Financeiras Recebidas o montante de R$ 

699.674,08(seiscentos e noventa e nove mil, seiscentos e setenta e quatro 

reais e oito centavos), oriundos da transferência do duodécimo. 

Recebimentos extraorçamentários oriundos de depósitos restituíveis e valores 

vinculados no valor de R$ 71.870,33 (setenta e um mil, oitocentos e setenta 

reais e trinta e três centavos). 

Saldo de Exercício Anterior no valor de R$ 0,00 (zero), os valores das sobras 

foram devolvidos para o Executivo ao final do exercício. 

Durante o exercício de 2019, foram registradas despesas orçamentárias no 

montante de R$ 578.229,83 (quinhentos e setenta e oito mil, duzentos e vinte e 

nove reais e oitenta e três centavos).  

Os pagamentos extraorçamentários foram de R$ 71.870,33 (setenta e um mil, 

oitocentos e setenta reais e trinta e três centavos). 

As transferências concedidas durante o exercício foram de R$ 121.444,25 

(cento e vinte um mil, quatrocentos e quarenta e quatro reais e vinte e cinco 

centavos), sendo a devolução das sobras. 

BALANÇO PATRIMONIAL 

Caixa e Equivalentes de Caixa: 

O Saldo em banco perfaz o montante de R$ 0,00 (zero reais), sendo que não 

ficaram registrados Restos a Pagar, e os valores referente as sobras do